

# پیام سازمان روشنفکران کرد ایران به دهمین کنگره کنگره راسیون جهانی محصلین و دانشجویان ایرانی

کنفدراسیون با مبارزات افشاگرانه وسیع و پیگیر خود پیره از روی حنایات رژیم سیاه محمد رضا شاهی بر میدارد و تبلیغات دروغین رژیم را حثی میسازد. فریاد دانشجویان آزاد یحواه ایران فریاد ملت های ستم دیده و در بند ایراست. کنفدراسیون از طرفی موجب خشم و کینه ورزی شدید رژیم حنایتکار شاه و از طرف دیگر بر اعتماد مردم میبست ما است. سازمان روشنفکران کرد ایران در مبارزه علیه استبداد و ارتجاع همه نیروها و سازمانهای دموکراتیک ایران را دوست و هموزم خود میدانند. همین انگیزه است که سازمان ما را بسوی همکاری و نزدیکی با کنفدراسیون میکشاند. افتتاح دهمین کنگره کنفدراسیون فرصت مناسبی بود تا سازمان ما پشتیبانی خود را از مواضع مترقی و ضد رژیم کنفدراسیون اعلام دارد و نظرات خود را در مورد مسأله کرد برای نماینده های دانشجویان بیان کند. پیامی بدین مناسبت از طرف سازمان ما بهیئت رئیس کنگره تقدیم گردید که در کنگره خوانده شود. با کمال تأسف هیئت رئیس کنگره نه تنها از قرائت این پیام برای نمایندگان کنگره خود داری کرد بلکه رسیدن پیام را با دیده گرفت و دریافت آنرا اعلان نکرد.

چون هدف از فرستادن پیام دفاع از مشی مترقی و مبارزه حویانه کنفدراسیون و آشنا ساختن توده دانشجو با یکی از مسائل حاد ایران یعنی مسئله ملی بود لذا ما در اینجا عین پیام را برای اطلاع دانشجویان پخش میکنیم. فلازم میدانیم بدین مسئله نیز اشاره کنیم که عده ای از دانشجویان خود در مواضع مترقی قرار دارند و بوجود ملت های ایران و عدم تساوی حقوق آنها معتقدند ولی طرح مسئله کرد و دفاع از آزادی ملت های ایران و محکوم کردن وجود ستم ملی را در سطح کنفدراسیونی درست نمیدانند. اولاً کنفدراسیون در طول مبارزه توانسته مشی صنفی را دور بیندازد و در مقابل مسائل سیاسی دیگر موضع بگیرد. ثانیاً این سوال پیش می آید که در کشوری کثیر الطله که در آن ستم ملی حکمفرماست سازمانی با خصلت ضد امپریالیستی توده ای و دموکراتیک میتواند در قبال مسئله ملی و محرومیت نیمی از مردم کشور از ابتدائی ترین حقوق ملی بی تفاوت بماند؟

پیام سازمان روشنفکران کرد ایران بدهمین کنگره کنفدراسیون  
رفقای دانشجو  
سازمان روشنفکران کرد ایران افتتاح دهمین کنگره کنفدراسیون را بشما تبریک میگوید.  
کنفدراسیون جهانی با گرفتن مواضع ضد امپریالیستی و ضد ارتجاعی و مشخص نکردن این مواضع در جریان مبارزه بحق مورد اعتماد پشتیبانی توده های وسیع مردم میبست ما است. سازمان ما با توجه به خصلت ضد امپریالیستی توده ای و دموکراتیک کنفدراسیون پشتیبانی کامل خود را از مبارزات بحق آن اعلام میدارد.  
رفقا همچنانکه اطلاع دارید در حدود سه سال پیش در حالیکه نیروهای مترقی خلق کرد سرگرم تجهیز قوا و تدارک مبارزه طولانی مسلح بودند برحورر مسلحانه نابهنگامی از طرف رژیم ضد خلقی شاه به میبست پرستان کرد تحصیل گردید که صرفاً شدیدی به جنبش آزاد یخواهانه خلق کرد وارد آورد. در سال گذشته نیز رژیم شاه بحنایات وحشتناک و فاشیستی خود بر ضد خلق کرد همچنان ادامه داد.

ولی خلق کرد این قربانیها و قهرمانیها را این عقب نشینی موقت را در نبرد مسلح بعنوان مرحله موقتی از مبارزه بعنوان یک نوع تعریف انقلابی می داند. این بر خورنشانه شور انقلابی و روح مبارزه حویانه توده ها و ضامنی برای پیروزی در نبرد نهائی است. سازمان روشنفکران کرد بمثابة سازمانی مترقی و ضد امپریالیستی و به پیروی از همین موضع توده های مردم کردستان با هر نوع سیاستی که روحیه ناامیدی و شکست را تبلیغ نماید مبارزه آشتی ناپذیر میکند.

نهضت آزادی بخش در کردستان با وجود دادن تلفات سنگین و شهید شدن عده زیادی از کادرهای رهبری و ترور فاشیستی رژیم ادامه دارد. دهات کردستان با وجود اقدامات احتیاطی شدید رژیم همچنان تکیه گاه اصلی و مطمئن جنبش است. در شرایط فعلی رژیم با تکیه بر ارتجاعی پلیس و سازمان امنیت و متمرکز کردن آنها در کردستان و با توجه به برتری موقتی نیرو در حال حملات وحشیانه بی دریغی به جنبش خلق کرد است بنظر ما وظیفه همه نیروهای ملی و مترقی است که در مورد این عمل رژیم و دفاع از جنبش کردستان موضع بازم قاطع تر بگیرند و مبارزه پیگیر نوری را آغاز کنند. بفتح همه نیروهای دموکراتیک است که با مبارزه مشترک از

منفرد شدن يك منطقه و برتری زیاد رژیم ارتجاعی نیروی در يك نقطه جلوگیری بعمل آورند . زیرا مبارزات مشترک خلقهای ایران بر ضد امپریالیسم و ارتجاع داخلی و بخاطر استقرار يك حکومت ملی و دموکراتیک از هم جدا نشدنی است .

سازمان روشنفکران کرد از مبارزات دفاعی کنگد راسیون آگاه است و بعنوان يك سازمان کرد نهایت سپا سگزار است . این دفاع و همدردی کنگد راسیون برای خلق کرد گرانبها است . ما امیدواریم در سالهای آینده امر دفاع از مبارزه خلق کرد بصورت وسیعتری درآید و برخورد بمسئله کرد جنبه روشنتر و مشخصتری بخود بگیرد . ما صمیمانه آرزو داریم که دهمین کنگره کنگد راسیون گامهای نوینی در جهت پیش برد مبارزات و غنی تر ساختن محتوی جنبش دانشجویی بردارد . موفقیت همه جانبه کنگره را آرزو میکنیم .

سا زمان روشنفکران کرد ایران

د سامبر ۱۹۶۹